A Ignovus ille Deus est, cujus occasione D. Paulus Atheniensibus Christum predicare cepit. Paulinas certe in Atticis aratum etiam suo tempore Ignovus diis extuctarum meminit.

Amburbialis, victima erat, cum propter dira prodigia (ut si bubo, vel lupus cellam Jovis, vel Capitolium intrasset) tede aut victimam, sulphuris, & aque lustratione, urbs aut Capitolium purgaretur. Alex. lib. 5. c. 26.

Gallis lustrandi urbem usus erat, ut hominem prioribus cibis anno faginant, ac festo die urbe tota circumductum, extra pomerium educerent, eumque mox lapidibus obruerent. Alex. lib. 5. c. 26.

Equetris ordinis Romana juvenus omnibus annis bis urbem spectaculo sui celebrabat, die Lupercalium, & equitum probatione. Lupercalium enim mos a Romulo, & Remo inchoatus est tunc, cum letitia exultantes, quod his avus Numinor rex Albanorum, cuo loco ubi educati erant, urbem condere permisisset, sub monte Palatino (hortatu Faustuli educatoris sui) quem Euander Argivus consecraverat; facto sacrificio, castique capris, epularum hilaritate ac vino largiore provecti, divisi pastoralis turba, cincti omnes pelibus immolarum hostiarum, jocantes, obvios petiverunt: cujus hilaritatis memoria annuo circui Feriarum reperitur. Trabeatos vero equites Idibus Julii Q. Fabius transehi instituit. Valer. Max. lib. 2. c. 1.

Conicionis purgande.

Moris fuit Atheniensibus macrare porculum, & subellia conicionis sanguine illius imbueri, in honorem Cereris, qua fruges ejus ladit, inquit commentator Acharmentium. Unde Aichines dixit: Postquam piaculum circumlatum erit, & praeo patria vota fecerit, tum jubet lex ad populatum agi. Immolans vero ad expianda loca porculum, & ad expianda loca: Aichines contra Timarchum & ad expianda loca: Qui expiabat, & ad expianda loca: Caelio Periliarchus. Lex autem, ut inquit Dinarchus apud Demostenem contra Timocratem, praeconeum cum bona ominatione precari jubet, ut populo de rebus à diis consilium traderetur. Cum votis porro exeratione quoque conjuncta fuit, ut ex oratione Demosthenis de Ementia legatione colligitur: Recita exerationem, inquit, ex lege exeratione. Hec pro vobis Athenienses in finibus concionibus praeco precatur, quae constituta lege sunt. Videtur autem exeratione hujus sententiae fuisse, quantum ex iis, quae apud eum sequuntur, verbis elicitur, ut qui contra Remp. sensisset, dixisset, ipse cum gente, domoque sua à diis everteretur. Sigon. lib. 2. de Rep. Athen. & Calini. l. 27. cap. 17.

Curias & populum purgari accepimus, cum exceptum ex bovis utero vitulum comburerent, & ex illius cinere, addito equo sanguine & fabarum stipulis, suffimen facerent. Alex. l. 5. c. 26.

Agrorum.

Cum in Axanata Phrygia summa fames ob agrorum sterilitatem oborta esset, pastoreque rem diuinam frustra facerent Euphorbus quidam novum sacrificii genus excogitavit, & vulpem & echinum immolavit. Qua bestia placatis diis, agros fertaces esse cepisse, scribit Hermogenes, citante Stephano.

Canarium in antiquis libris dicitur augurium, cui agendo constituerentur dies, priusquam frumenta vaginis exirent, & antequam in vaginis pervenirent, à cane ducto vocabulo. Si quidem rutila canes, id est, non procul à rubro colore immolabantur, ut ait Attejus Capito, canario sacrificio pro frugibus, deprecandae sevitiae causa syderis Caniculae. Legimus in Graecorum monumentis, exurente quandoque Cycladas insulas cane, atque inde sterilitate multa ac siccitate confecta, qui in Ceo habitabant, ex oraculo Aristaeum Apollinis & Cyrenes filium accersiverunt. Advenit, ex Arcadia secum quibusdam ductis, templumque erexit Jovi, quem vocavit Icaemum, quasi pluvium dicas. Canem quoque rebus divinis operatus placavit, Cuique legem insinuit, singulis annis ejusdem ferventem extortum cum armis, ac eidem rem obirent diuinam. Calini lib. 17. c. 27. A. L.

Amburvale facrum nisi de porca secunda & gravida, aut vitula, fieri non consuevit, cum arva & fegetes solemini victimam lustrantur. Eam victimam maris frugibus ter circum arva ducere convenit, omnesque post eam clamantes sequi: ex quibus unus querna ornatus fronte, cum solemini saltatu, composito carmine Cereri decantabat laudes: ac postquam lacte, vino & fivo libabant, antequam fruges meterent, porcam Cereri immolabant quae Praedanea dicta est. Alex. l. 3. c. 12.

Apud Romanos, agna coronata, messis, ager, fundus, terra, Egrex vel pecus ter circumlustrabatur, prolequente aegritum turba cum fistula; solemnique plauti & clamoribus, deum deamque cui sacra fiebant, invocante, uti morbos, calamitates & omnem intemperiem prohiberent; fructum agrorum, pastores, pecoraeque servarent. Si ager lustrandus foret, Junoni & Jano vino libabant prius: mox Martem patrem, ut sciens volensque propitiis adesset, invocabant. Alexand. lib. 5. cap. 26.

Pecudum lustrandarum.

Quando oves lustrabantur, pastor summo diluculo aqua illas inpergebat & sulphure, herbaque sabina & lauro igne succento, circa ovilia fumigabat: cumque sacro carmine, milio & libo, cum lacte & fapa Palladi facta faciebatur: quo suffitu pecora expiari, & morbos depelli, ac diras tabes exterminari putabant. Alex. lib. 5. c. 26.

Insula expianda.

Anno sexto Peloponnesiaci belli Delus insula ab Atheniensibus expiata. Expiationis ratio talis inquit, ut cadavera ex tota insula resoluta, in Rheniam sint asportata; constitutumque ut jam inde nemo ibi nasceretur moreturve, sed ut quae nixu laborare cepissent, ac quoquo modo petiit, in eam insulam deportarentur. Est Rhenia adeo Delo propinqua, ut Polykrates Samiorum tyrannus utramque alteri catena aliquando junxerit. Manfit in Delo lustrale sacrum, quod Athenienses cum circumjectis insulis quinto quoque anno deinceps celebrantur. Sab. lib. 6. c. 23.

Exercituum lustrandi.

Macedonibus inter divinum hostiam, priorem ad dexteram, posteriorem ad laevam via, aut didicisse canis viscera, amatas copias, & exercitum traducere, instructo paratoque milite praecedere & simulacrum pugnae edere, cumque cohorte regia & omni belli apparatu arma ab ultima origine regum proferte, & sacrum piaculari facere, lustrandi mos fuit. Alex. lib. 5. c. 26. & Sab. lib. 7. En. 5.

Apud Rom. lustrari exercitum nisi sine, ove & tauris, qui puri essent, non erat fas: qui postquam ter circum instructas acies ducti erant, praecedente pompa & gressu composito, Marti immolabantur. Alex. l. 3. c. 12.

Clasissis lustrande.

Navibus olim teda lucida, ovo & sulphure lustratis, ad purificationes, preces solempnes praefati, nomen indebant ethnici sacerdotum; nec in totum exolevit antiquum ritum Masillae conspeximus. Broden in 2. Epigram.

Navales copiae si lustrarentur, disposita classe in littore, aram mari abluant, & casam victimam atque extra per classem circumferant, cum solemini carmine & precatone. Quo facto, hostie partem in mare projiciant, partem etiam flammis comburent: & eo modo classem lustrati & calamitates depelli putabant. Alex. lib. 5. c. 26.

Initiatoria.

Ex loco, Ordines sacri, hoc quedam supplicatoria. De Precibus supra per se. Hic quatenus sacris junguntur.

SACRIFICIA SINGILLATIM SECUNDUM Causas Considerata.

Consule Lil. Greg. Gyraldum Synagmate 17. historiae Deorum gentium.

MATERIAE RESPECTU CONJUNCTIM, QUOADH ORNUM. Sic offeruntur.

Ver sacrum.

Fuit mos quondam cum Italis aliis, tum Romanis, ubi res suas in periculo versari cernerent, votendi, quaequoque proximo vere nata essent apud se, animalia immolantur: unde id Ver facrum dictum est. Livius lib. 4. Decadis quarta. In hoc voto, quicquid ex fuis, ovibus & agnis inter Kalendas Martias & Idus Majas apud quemque natum edunive fuisset, voto contineri dixerunt: pueros quoque & puellas, teste Festo, qui inter haec tempora editi fuissent, haud dubie voto comprehendi: sed quia immolare eos turpe ducerent, hoc piaculari sacro expiarunt, ut adultos valarent, valatque extra fines exigerent, qui Ver-nae dicti sunt: quo piaculari religione putabantur. Alex. lib. 3. c. 22.

Primitiae.

Frugum primitias Cereri, Mustum vero Baccho offerbant olim.

Omnium

A Omnium quae nascerentur è terra, primitias Dianae offerri solitas, apparet ex his versibus Euripidis.

Postquam dejecti sunt Tiranes ab imperio, Jupiter optionem dedit Vestae, quod vellet, capiendi. Hanc primum virginitatem postulasce, inquit, & post illam, ut primitias omnium quae sacrificarentur, sibi offerrentur ab hominibus. Ita vero postea facrum est in facris, ut primum omnium, quae sacrificarentur, primitias Vestae offerrent. Itud ipsum innuit etiam Aristoph. in Vespis. Natalis Comes Mythol. lib. 8. cap. 19.

Decuma.

DIONYSIUS Halicarn. ait in primo Antiq. Jovem & Apollinem ob intermissas hominum decumas sterilitatem & siccitatem agris, fluminibus, animalibus, hominibus immisisse, donec decima fieri reddita. Polydorus lib. 5. cap. 8. de rebus inveni.

Gratiarum.

Quod cuique deo gratissimum esset, id ad illius aras mastrari solitum, quidam ajunt. Itaque equus Martis erat hostia, & quod aper Adonim interfecisset, apto Veneri rem divinam fieri nefas erat. Alii, quod quisque deus odisset, ejus potissimum illum caede oblectari putabant. Itaque Nocti sacrificabatur galus gallinaceus, quod cannisio diem provocare, noctem fugare videretur: capra Palladi, quod oleam insigniter laederet: porcus Cereri, quia semina pando emerret rostro, spemque interverteret anni. Mavens lib. 3. Par. sect. c. 7.

Idi Anser propria victima dicata est, Plutoni Taurus, Proserpinae Juvenca, & Bos vitula Averno. Ulysses apud Homerum aricie & ove nigra Erebo sacrificavit. Apud Aegyptios Luna taurum & Libero pari fuit, reliquis vero diis omnibus, boves mares, vituloque & anseres immolabant. Alex. l. 3. cap. 12.

Etatum.

Omnis bimae Hostiae apud Rom. bidentes dicebantur, corrupta voce, pro bidentibus, quasi bidentes. Gel. lib. 16. c. 6. ex P. Nigidii libro de extis. Consequere Romani, rebus suis citò expediri cuperent, etate grandioribus hostiis: ubi vero rem augere vellent & prociui, juniori victimam sacrificare. Si pro infantibus immolandum foret, non grandis, sed minor hostia mastrabatur. Alex. lib. 3. c. 12.

Sexum.

In omnibus facris, feminini generis victimae potiores erant Rom. Itaque si per marem litari non poterat, femina succidanea dabatur: non è contra: Nam per feminam hostiam minime peritatum foret, succidanea adhibere non licebat. Apud Aegyptios fecis: quibus feminam hostiam immolare, est habitum nefas. Barbaris quoque circa montem Caucasum & apud Berberes Persicam gentem, femininum animal victimam dare, aut ejus caribus vesci, sub gravi documento vetabatur. Alex. lib. 3. c. 12.

Numerum. Hecatombas vovere Graecis & Romanis antiqui moris fuit olim, cum pestilenti contagio & gravi morbo laborarent: quod à Laconibus primo inventum fuisse dicunt. Cujus voti observatio talis erat, ut centum arae uno in loco aggesto cespitae fierent, in eisque centum boves, centum oves, centumque sues uno tempore immolarentur: si vero Imperatorum votum esset, centum leones, centumque aquilae una mastrarentur. Balbinus & Pupienus Imp. contra Maximinos hecatomben victimae causa voverunt. Alex. lib. 3. c. 22. & Cal. l. 20. cap. 6. Ant. Lett.